
Ano 5 . Nº 217 . Itapevi, 22 de Fevereiro de 2013 www.itapevi.sp.gov.br

Prefeitura amplia número de vagas em
creches municipais

Cerca de 700 novas vagas em creches foram abertas em 13 escolas da cidade
 A Prefeitura abriu, em 
13 unidades escolares da 
rede municipal, um total de 
689 vagas para creche. A 
meta é atender a demanda 
já no início de março, e de 
acordo com a Secretaria de 
Educação e Cultura, diver-
sos estudos foram realizados 
a fim de garantir a eficácia 
do atendimento, e ainda 
disponibilizar um ambiente 
de qualidade às crianças, à 
comunidade e aos funcioná-
rios.
 Por meio de um levan-
tamento, a Prefeitura anali-
sou as unidades da rede que 
possuíam estrutura para re-
ceber novas salas e também 
quais unidades precisavam 
de mais vagas devido à lo-
calização, para favorecer a 
famílias que se deslocam a 
outros bairros para levar os 
filhos para a creche.
 As novas vagas foram 
criadas nos CEMEB’s Cecília 
Belli, Vereador Ubiratan José 
Chaluppe, Maria Clara Ma-
chado, Carlos Drummond 
de Andrade, Monteiro Loba-
to, Vereador Paulo Ianaconi, 
Prof. Florestan Fernandes, 
Dorina de Gouvea Nowill, 
Jardim Vitápolis, Prof. Ede-

valdo Caramez, Profa. Maria 
Ângela Nunes Neves e Cora 
Coralina.

 Além de ampliar o nú-
mero de vagas nas creches 
já existentes, a Prefeitura está 

garantindo a construção de 
novos prédios em bairros 
onde existe demanda. De 
dez creches obtidas a partir 
de convênios com o Gover-
no Federal, três estão em 
fase de construção: uma no 
Jardim Alabama e duas no 
Parque Wey.
 Cinco unidades devem 
ter suas obras iniciadas em 
breve e atenderão os bairros 
Parque Santo Antonio, Par-
que Suburbano, Cohab, Vila 
da Paz e Jardim Santa Rita. 
Outras duas, uma no Jardim 
Rosemary e uma no Jardim 
Vitápolis estão em fase de 
projeto.



02 Ano 5 . Nº 217. Itapevi, 22 de Fevereiro de 2013

Publicações Oficiais

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPEVI

Secretaria de Governo

www.itapevi.sp.gov.br

LEI COMPLEMENTAR Nº63, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013.

(CRIA O PARÁGRAFO TERCEIRO NO ARTIGO 38 DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº55, DE 09 
DE NOVEMBRO DE 2010, PARA ATRIBUIR À DIVISÃO TÉCNICA DA DEFESA CIVIL A COMPETÊNCIA 
DE UNIDADE GESTORA DE ORÇAMENTO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.)
JACI TADEU DA SILVA, Prefeito do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
FAZ SABER – que a CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica criado o parágrafo 3º no artigo 38 da Lei Complementar Municipal Nº 55, de 09 de Novembro de 
2010, com a seguinte redação:

“§ 3º - Fica atribuída à Divisão Técnica da Defesa Civil a competência de Unidade Gestora de Orçamento, para 
gerenciamento de recursos federais destinados às ações de defesa civil.”

Art. 2° - Os demais artigos da referida Lei Complementar permanecem inalterados.

Art. 3º - Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

Prefeitura do Município de Itapevi, 19 de fevereiro de 2013.
JACI TADEU DA SILVA

PREFEITO

Publicada, no Diário Oficial do Município de Itapevi e por afixação, no lugar de costume e registrada em livro pró-
prio, na Prefeitura do Município de Itapevi, aos 19 de fevereiro de 2013.

DR. PEDRO TOMISHIGUE MORI 
SECRETÁRIO DE GOVERNO

LEI Nº2.165, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013.

(CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DA DEFESA CIVIL - COMDEC, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.)

JACI TADEU DA SILVA, Prefeito do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER – que a CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica criado o Conselho Municipal da Defesa Civil – COMDEC, órgão consultivo e deliberativo, constituído 
por representantes das Secretarias Municipais e dos Órgãos da Administração Pública Municipal, Estadual e Federal 
sediados no Município, e por representantes das classes produtoras e trabalhadoras, de clubes de serviços, de entida-
des religiosas e de organizações não-governamentais – ONGs que apóiam as atividades de Divisão Técnica da Defesa 
Civil em caráter voluntário.

Parágrafo único - O Conselho Municipal da Defesa Civil – COMDEC está vinculado ao Chefe do Poder Executivo, 
fornecendo o apoio administrativo e os meios necessários à execução de seus trabalhos, com apoio da Secretaria 
Municipal de Segurança, por meio de sua Divisão Técnica da Defesa Civil.

Art. 2º - O Conselho Municipal da Defesa Civil – COMDEC integra a Divisão Técnica da Defesa Civil como órgão 
colegiado, de natureza consultiva, tendo como atribuição propor diretrizes para a política municipal de defesa civil, em 
face dos objetivos estabelecidos na Lei Complementar Municipal Nº 55, de 09 de novembro de 2010.

Art. 3º - A composição do Conselho Municipal da Defesa Civil – COMDEC se dará:

I – Pelo Presidente, representado pelo Chefe do Poder Executivo.
II – Vice-Presidente, representado pelo Secretário Municipal de Segurança.
III – Secretário-Executivo, representado pelo Chefe de Divisão Técnica da Defesa Civil; e
IV – Demais membros assim qualificados:

a) Representante da Câmara dos Vereadores;
b) Representante do Poder Judiciário;
c) Representante da Secretaria Municipal dos Negócios Internos e Jurídicos;
d) Representantes de Órgãos Não-Governamentais; e
e) Representantes de outras entidades, tais como: unidades militares, órgãos de serviços essências, líderes comunitá-
rios, etc.

Art. 4º - A participação no Conselho Municipal da Defesa Civil – COMDEC será considerada prestação de serviço 
público relevante, não remunerada.

Art. 5º - O Regimento Interno do Conselho Municipal da Defesa Civil – COMDEC será instituído por Ato do Poder 
Executivo.

Art. 6º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei serão supridas por recursos próprios oriundos da Secretaria 
de Governo e Secretaria Municipal de Segurança, no que couber.

LEI Nº2.164, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013.

(REVOGA A CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO, CONCEDIDA PELA LEI MUNICIPAL Nº633, DE 11 
DE DEZEMBRO DE 1985, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.)

JACI TADEU DA SILVA, Prefeito do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER – que a CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica revogada a concessão de direito real de uso de parte da área destinada ao Sistema de Recreio do Jardim 
Rosemary, objeto da Matrícula Nº 54.258, tendo em vista o não atendimento às disposições contidas na Lei Municipal 
Nº633, de 11 de dezembro de 1985, suas alterações posteriores e Escritura Pública de Concessão de Direito de Uso 
de Bens Dominiais.

Parágrafo único - O imóvel objeto da Matrícula constante no “caput” fica afetado como bem de uso especial.

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei serão suportadas por recursos próprios oriundos da Secretaria 
da Receita.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder às alterações decorrentes da implantação desta Lei, especial-
mente no que se refere aos critérios previstos no anexo de metas fiscais, constantes da Lei Municipal que dispõe sobre 
as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2013.

Parágrafo único - Na elaboração do orçamento, inclusive para os exercícios subsequentes, o Poder Executivo 
adotará as medidas necessárias ao atendimento da Lei Complementar Nacional Nº101, de 04 de maio de 2000 – Lei 
de Responsabilidade Fiscal.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Itapevi, 19 de fevereiro de 2013.
JACI TADEU DA SILVA

PREFEITO

Publicada, no Diário Oficial do Município de Itapevi e por afixação, no lugar de costume e registrada em livro próprio, 
na Prefeitura do Município de Itapevi, aos 19 de fevereiro de 2013.

DR. PEDRO TOMISHIGUE MORI
SECRETÁRIO DE GOVERNO

Art. 7º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder às alterações decorrentes da implantação desta Lei, especial-
mente no que se refere aos critérios previstos no anexo de metas fiscais, constantes da Lei Municipal que dispõe sobre 
as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2013.

Parágrafo único - Na elaboração do orçamento, inclusive para os exercícios subsequentes, o Poder Executivo 
adotará as medidas necessárias ao atendimento da Lei Complementar Nacional Nº 101, de 4 de maio de 2000 – Lei 
de Responsabilidade Fiscal.
Art. 8º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, em especial 
a Lei Municipal Nº932, de 06 de novembro de 1989.

Prefeitura do Município de Itapevi, 19 de fevereiro de 2013.
JACI TADEU DA SILVA 

PREFEITO

Publicada, no Diário Oficial do Município de Itapevi e por afixação, no lugar de costume e registrada em livro próprio, 
na Prefeitura do Município de Itapevi, aos 19 de fevereiro de 2013.

DR. PEDRO TOMISHIGUE MORI 
SECRETÁRIO DE GOVERNO

DECRETO Nº4.897, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

(DECLARA LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO DE ITAPEVI PELO FALECIMENTO DO SENHOR JOSÉ NOVA-
ES, EX-VEREADOR DE ITAPEVI.)

JACI TADEU DA SILVA, Prefeito do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO, o falecimento nesta data do Sr. José Novaes, sendo que este foi cidadão de notável respeito e 
admiração nesta municipalidade; 

CONSIDERANDO, ainda que se tratava de pessoa de elevado espírito público, tendo sido vereador na Primeira Legis-
latura no ano de 1.960, após a emancipação da Cidade.

DECRETA:

Art. 1° - Fica declarado luto oficial no Município de Itapevi, por 3 (três) dias, a partir desta data, em sinal de pesar 
pelo falecimento do ex-Vereador SENHOR JOSÉ NOVAES.

Prefeitura do Município de Itapevi, 22 de fevereiro de 2013.
JACI TADEU DA SILVA

PREFEITO

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, na 
Prefeitura do Município de Itapevi, aos 22 de fevereiro de 2013.

DR. PEDRO TOMISHIGUE MORI
SECRETÁRIO DE GOVERNO

ACESSE:



03Ano 5 . Nº 217. Itapevi, 22 de Fevereiro de 2013

Publicações Oficiais Secretaria de Administração PORTARIAS
Publicação de Portarias de 0607/2013 a 0799/2013

NOTIFICAÇÃO

Ao Dr.
DANIEL BOZETTI DAVILA

 Pelo presente, fica V.Sª notificada a comparecer junto à Secretaria de Administração da Prefeitura 
do Município de Itapevi, sito à Av. Presidente Vargas nº 405 – Itapevi, para prestar esclarecimentos sobre 
acúmulo de cargo público no prazo máximo de 03 (três) dias úteis.

Atenciosamente,
Fábio José de Andrade

Secretário de Administração

NOTIFICAÇÃO

Ao Sr.
PEDRO NOGUEIRA ROSA CAVALIERI

 Pelo presente, fica V.Sª notificada a comparecer junto à Secretaria de Administração da Prefeitura 
do Município de Itapevi, sito à Av. Presidente Vargas nº 405 – Itapevi, para tratar de assunto de seu interesse 
no prazo máximo de 03 (três) dias uteis.

Atenciosamente,
Fábio José de Andrade

Secretário de Administração

CONVOCAÇÃO
Concurso Público 02/2011

 P. M. Itapevi – Proc. Nº 15779/2011  – Concurso Público nº 02/2011 - Provimento dos car-
gos de Agente Administrativo II, Arquiteto, Professor CL 1 / CL2.  
 O Secretário Municipal de Administração CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo rela-
cionados nos termos do item “Nomeação” do Edital do Concurso Público para o provimento do cargo da Prefeitura 
do Município de Itapevi. Os classificados deverão comparecer junto à DRH, Avenida Presidente Vargas, nº 405, Jd. 
Cristianópolis, Itapevi/SP, no prazo de 05 cinco dias úteis (a partir do dia 25/02/2013) sob pena de deserção. 
Itapevi, 22 de Fevereiro de 2013.  

Publicação autorizada  pelo  Secretário de Administração - Fábio José de Andrade

Publicação autorizada  pelo  Secretário de Administração - Fábio José de Andrade

CONVOCAÇÃO
Concurso Público 02/2011

   
 P. M. Itapevi – Proc. Nº 15779/2011  – Concurso Público nº 02/2011 - Provimento do 
cargo de Ajudante Geral.  
 O Secretário Municipal de Administração CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo rela-
cionados nos termos do item “Nomeação” do Edital do Concurso Público para o provimento do cargo da Prefeitura 
do Município de Itapevi. Os classificados deverão comparecer junto à DRH, Avenida Presidente Vargas, nº 405, Jd. 
Cristianópolis, Itapevi/SP, no prazo de 05 cinco dias úteis (a partir do dia 25/02/2013) sob pena de deser-
ção. Itapevi, 22 de Fevereiro de 2013.  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI 
Secretaria de Administração 

Estado de São Paulo 

Publicação de Portarias de 0607/2013 a 0799/2013

0607/2013 ANDREA FERNANDES CAZUZA
Revoga Portaria de Férias nº 5571/2012 e
Retifica Portaria de Férias nº 4984/2012.

0608/2013 RENATA APARECIDA JOAQUIM
Exonera a pedido do cargo efetivo de Agente
Administrativo I, a partir de 14/02/2013.

0609/2013 QUELI CRISTINA MARINHO
Nomeia para cargo em comissão de Assessor
de Gabinete, a partir de 14/02/2013 junto a
Secretaria de Administração.

0610/2013 WAGNER DONIZETE CAMPOS LEITE Licença Prêmio

0611/2013 EDSON AUGUSTO DERVINIS Concede Férias

0612/2013 RAFAEL DE MORAIS Concede Férias

0613/2013 CIBELLE FELICIANO PACHECO Concede Férias

0614/2013 CINTIA ALEXANDRA DOS SANTOS REIS Concede Férias

0615/2013 CRISTIANE DENISE DA SILVA MORALEJO Concede Férias

0616/2013 FLORITZA DE JESUS GARABEDIAN Concede Férias

0617/2013 HEBERT NATANAEL MARTINS DE MENEZES Concede Férias

0618/2013 RAPHAEL ADOLPHO DE SANT ANNA FERREIRA Concede Férias

0619/2013 TANIA MARIA DOS SANTOS Concede Férias

0620/2013 CARLOS FERNANDO CAETANO DE MORAES Concede Férias

0621/2013 LUIZ HENRIQUE DA SILVA
Designa o servidor como Leiloeiro, conforme
Processo n° 27590/2010.

0622/2013 LEANDRO AMADIO DA SILVA
Retifica a Portaria de Exoneração n°
571/2013 para constar a data de saida
correta a partir de 06/02/2013.

0623/2013 JOSE MARIA PEREIRA DE LIMA Licença Prêmio

0624/2013 LUCIANA DA PENHA SOUSA PEREIRA Licença Prêmio

0625/2013 FERNANDA INACIO DA ROSA Licença Prêmio

0626/2013 DANIELA CRISTINA BENEDOCCI Licença Prêmio

0627/2013 JOSE CLAUDEMIR DOS SANTOS
Exonera a pedido do cargo efetivo de Guarda
Municipal, a partir de 19/02/2013.

0628/2013 ANA CARLA DA SILVA PEREIRA
Exonera a pedido do cargo efetivo de Agente
Administrativo II, a partir de 19/02/2013.

0629/2013 GLEIZZY THAIS DO ESPIRITO SANTO SILVA Mudança para Nível II

0630/2013 FERNANDO JOSE DE ALMEIDA Mudança para Nível II

0631/2013 TADEU ANTONIO SALLES Mudança para Nível II

0632/2013 ENAIDE ANDRADE NEVES Mudança para Nível II

0633/2013 HELIDA REGINA GALDINO Mudança para Nível III

0634/2013 GLEICE CASTILHO DA SILVA Mudança para Nível III

0635/2013 MARCIA DE JESUS FIORAMONTE Mudança para Nível III

0636/2013 MIRIAM CORREIA DE ALBUQUERQUE Mudança para Nível IV

0637/2013 MIRIA LAZZARIN DA SILVA Mudança para Nível IV

0638/2013 SIUVELENA FERNANDES CORDEIRO Mudança para Nível IV

0639/2013 IVAN CRISTIANO GOMEZ JORGE Mudança para Nível IV

0640/2013 EMERSON AMARO DA SILVA
Recesso retroagindo seus efeitos a partir
de 17/12/2012 a 31/12/2012, conforme Ofício
COMDEC n° 006/2013.

0641/2013 CRISTIANE COSTA BARBOSA PACHECO
Recesso retroagindo seus efeitos a partir
de 17/12/2012 a 31/12/2012, conforme
Memorando S.H.S. n° 172/2013.

0642/2013 SANDRA MEIRE DA CRUZ
Retorno do Afastamento sem vencimentos, a
partir de 04/02/2013 conforme proc. nº
08213/2011.

0643/2013 VANIA OLIVEIRA ARAUJO SILVA

Transfere a servidora a partir de
01/02/2013 da Secretaria de Assistencia
Social e Cidadania para a Secretaria de
Obras e Serviços.

0644/2013 EIDE SILVA DA ROCHA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR, a
partir de 20/02/2013 junto a SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

0645/2013 SANDRA LOPES DA SILVA RODRIGUES
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR, a
partir de 20/02/2013 junto a SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

0646/2013 LUCIANE KARIM ALVES DE MORAES
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR, a
partir de 20/02/2013 junto a SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

0647/2013 MARCIA PEREIRA DE OLIVEIRA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR, a
partir de 20/02/2013 junto a SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

0648/2013 GILSON DOS REIS COSTA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR, a
partir de 20/02/2013 junto a SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

0649/2013 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DE LIMA ADÃO
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR, a
partir de 20/02/2013 junto a SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

0650/2013 LUCI HELENA DA SILVA OLIVEIRA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR, a
partir de 20/02/2013 junto a SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

0651/2013 KARLA DOS SANTOS HORVATH
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR, a
partir de 20/02/2013 junto a SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

0652/2013 GUILHERMINA XAVIER ROCHA ALVES FERREIRA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR, a
partir de 20/02/2013 junto a SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

0653/2013 VERA LUCIA DOS SANTOS BARBOSA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR, a
partir de 20/02/2013 junto a SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

0654/2013 MARIANGELA CANDIDO DA SILVA SANTANA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR, a
partir de 20/02/2013 junto a SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

0655/2013 SONIA MARIA DE OLIVEIRA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR, a
partir de 20/02/2013 junto a SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

0656/2013 MARINALVA VIRIATA ESTEVAM
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR, a
partir de 20/02/2013 junto a SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

0657/2013 NOELI ALTEA DEAMATIS ARAUJO
Nomeia para cargo efetivo de MOTORISTA I, a
partir de 20/02/2013 junto a SECRETARIA DE
HIGIENE E SAÚDE.

0658/2013 LEILA FRANCO GOMES DE CARVALHO
Nomeia para cargo efetivo de ENFERMEIRO UBS,
a partir de 20/02/2013 junto a SECRETARIA
DE HIGIENE E SAÚDE.

0659/2013 SERGIO CACHIGIAN JUNIOR
Nomeia para cargo efetivo de MOTORISTA I, a
partir de 20/02/2013 junto a SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO.

0660/2013 KAREN CRUTTENDEN
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor Adjunto Cl5 - Ciências, a partir
de 14/02/2013.

0661/2013 PATRICIA BIBIANO TEIXEIRA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor 30hs, a partir de 14/02/2013.

0662/2013 SANDRA CRISTINA DOS SANTOS ALVES
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor Adjunto, a partir de 05/02/2013.

0663/2013 MICHELE LILIAN DA SILVA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Monitor, a partir de 08/02/2013.

0664/2013 MICHELE LUNGUINHO RECH
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor 12hs Cl4 - Inglês, a partir de
06/02/2013.

0665/2013 ANA KEILA JAMAS BUENO
Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Professor Coordenador, junto
a Secretaria de Educação e Cultura.

0666/2013 PAULA SOUZA SENA
Exonera a pedido do cargo efetivo de Agente
Administrativo I, a partir de 04/02/2013.



04 Ano 5 . Nº 217. Itapevi, 22 de Fevereiro de 2013

0643/2013 VANIA OLIVEIRA ARAUJO SILVA

Transfere a servidora a partir de
01/02/2013 da Secretaria de Assistencia
Social e Cidadania para a Secretaria de
Obras e Serviços.

0644/2013 EIDE SILVA DA ROCHA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR, a
partir de 20/02/2013 junto a SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

0645/2013 SANDRA LOPES DA SILVA RODRIGUES
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR, a
partir de 20/02/2013 junto a SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

0646/2013 LUCIANE KARIM ALVES DE MORAES
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR, a
partir de 20/02/2013 junto a SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

0647/2013 MARCIA PEREIRA DE OLIVEIRA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR, a
partir de 20/02/2013 junto a SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

0648/2013 GILSON DOS REIS COSTA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR, a
partir de 20/02/2013 junto a SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

0649/2013 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DE LIMA ADÃO
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR, a
partir de 20/02/2013 junto a SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

0650/2013 LUCI HELENA DA SILVA OLIVEIRA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR, a
partir de 20/02/2013 junto a SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

0651/2013 KARLA DOS SANTOS HORVATH
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR, a
partir de 20/02/2013 junto a SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

0652/2013 GUILHERMINA XAVIER ROCHA ALVES FERREIRA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR, a
partir de 20/02/2013 junto a SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

0653/2013 VERA LUCIA DOS SANTOS BARBOSA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR, a
partir de 20/02/2013 junto a SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

0654/2013 MARIANGELA CANDIDO DA SILVA SANTANA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR, a
partir de 20/02/2013 junto a SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

0655/2013 SONIA MARIA DE OLIVEIRA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR, a
partir de 20/02/2013 junto a SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

0656/2013 MARINALVA VIRIATA ESTEVAM
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR, a
partir de 20/02/2013 junto a SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

0657/2013 NOELI ALTEA DEAMATIS ARAUJO
Nomeia para cargo efetivo de MOTORISTA I, a
partir de 20/02/2013 junto a SECRETARIA DE
HIGIENE E SAÚDE.

0658/2013 LEILA FRANCO GOMES DE CARVALHO
Nomeia para cargo efetivo de ENFERMEIRO UBS,
a partir de 20/02/2013 junto a SECRETARIA
DE HIGIENE E SAÚDE.

0659/2013 SERGIO CACHIGIAN JUNIOR
Nomeia para cargo efetivo de MOTORISTA I, a
partir de 20/02/2013 junto a SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO.

0660/2013 KAREN CRUTTENDEN
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor Adjunto Cl5 - Ciências, a partir
de 14/02/2013.

0661/2013 PATRICIA BIBIANO TEIXEIRA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor 30hs, a partir de 14/02/2013.

0662/2013 SANDRA CRISTINA DOS SANTOS ALVES
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor Adjunto, a partir de 05/02/2013.

0663/2013 MICHELE LILIAN DA SILVA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Monitor, a partir de 08/02/2013.

0664/2013 MICHELE LUNGUINHO RECH
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor 12hs Cl4 - Inglês, a partir de
06/02/2013.

0665/2013 ANA KEILA JAMAS BUENO
Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Professor Coordenador, junto
a Secretaria de Educação e Cultura.

0666/2013 PAULA SOUZA SENA
Exonera a pedido do cargo efetivo de Agente
Administrativo I, a partir de 04/02/2013.

0667/2013 NIVALDO DOS SANTOS
Exonera do cargo em comissão de Assessor de
Gabinete, retornando ao cargo efetivo de
Motorista a partir de 19/02/2013.

0668/2013 JOSEFA SOUZA MULLER Readaptação Funcional - Proc. nº 10183/2003

0669/2013 JOSEFA SOUZA MULLER Readaptação Funcional - Proc. nº 10183/2003

0670/2013 BRASILINA ALVES MATIAS

Exonera do cargo em comissão de Chefe de
Gabinete e nomeia para o cargo em comissão
de Assessor Jurídico, a partir de
07/02/2013.

0671/2013 ELAINE CRISTINA SALLES Concede Férias

0672/2013 LUIS EDUARDO GERIBELLO PERRONE Concede Férias

0673/2013 SUELI ARAUJO DA SILVA MOURA
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
03588/2013

0674/2013 CLARA KEIKO KIMURA ITO
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
03589/2013

0675/2013 FABIO MORSCHBACHER Mudança para Nível IV

0676/2013 GLICIA LIMA DOS SANTOS Evolução Vertical - Proc. nº 01481/2013

0677/2013 JAQUELINE APARECIDA DA SILVA SANTOS Evolução Vertical - Proc. nº 01356/2013

0678/2013 MIRIAN DE SENA FRUTUOSO FERNANDES Evolução Vertical - Proc. nº 01392/2013

0679/2013 ELOISA HELENA DE ARAUJO Evolução Vertical - Proc. nº 01321/2013

0680/2013 FLAVIA RICHNER
Retifica a Portaria de Férias n° 5776/2012,
conforme Ofício S.E.C. n° 016/2013.

0681/2013 MARLI DA SILVA SVALDI OLIVEIRA
Retifica a Portaria de Férias n° 5891/2012,
conforme Ofício S.E.C. n° 017/2013.

0682/2013 MILTON CELIO DE OLIVEIRA FILHO
Retifica a Portaria de Recesso n° 5123/2012,
conforme Memorando S.R. n° 2977/2012.

0683/2013 SOLANGE REGINA DA SILVA Retifica a Portaria de Férias n° 6717/2012.

0684/2013 SIMONE MARIA DA SILVA Retifica a Portaria de Férias n° 7156/2012.

0685/2013 SILVIA HELENA CHICAO SANTANA Retifica a Portaria de Férias n° 6708/2012.

0686/2013 MARIA DE LOURDES A DE OLIVEIRA SANTOS Retifica a Portaria de Férias n° 6525/2012.

0687/2013 CESAR DAVID ORLANDO
Revoga a Portaria de Recesso n° 5006/2012,
conforme Oficio COMDEC n° 006/2013.

0688/2013 FIRMINO HENRIQUE GOMES
Revoga a Portaria de Recesso n° 5014/2012,
conforme Oficio COMDEC n° 006/2013.

0689/2013 MARIA TERESA BORGES VIANA
Revoga a Portaria de Férias n° 6551/2012,
por estar de Licença Médica no período.

0690/2013 APARECIDA THOMAZ V RODRIGUES
Revoga a Portaria de Férias n° 5990/2012,
por estar de Licença Médica no período.

0691/2013 BERNADETE SILVA LIMA PINHEIRO
Revoga o item 2° da Portaria de Férias n°
6823/2012, por estar de Licença Médica no
período.

0692/2013 ULISSES ANDRADE DE ALMEIDA
Revoga a Portaria de Recesso n° 5031/2012 e
Retifica a Portaria de Férias n° 338/2013,
conforme Ofício COMDEC n° 006/2013.

0693/2013 LETICIA RITA DE OLIVEIRA Concede Férias

0694/2013 KLEBER INOCENCIO DE OLIVEIRA Concede Férias

0695/2013 JOSEFA SOUZA MULLER Concede Férias

0696/2013 JOSE ROQUE PEREIRA Concede Férias

0697/2013 JORGE RAMOS GODINHO Concede Férias

0698/2013 JOEL PASCOA DOS SANTOS VIEIRA Concede Férias

0699/2013 JOAO DE DEUS LIMA Concede Férias

0700/2013 JANAINA DE ARRUDA MARTAS Concede Férias

0701/2013 JACINTA REIZ DE HOLANDA Concede Férias

0702/2013 MARIA DE JESUS COSTA Concede Férias

0703/2013 MARIA DE FATIMA NEVES OLIVEIRA Concede Férias

0704/2013 MAGDA CRISTINA SANCHES DE SOUZA Concede Férias

0705/2013 PATRICIA MACHADO MARTINS Concede Férias

0706/2013 NILTON DE ALMEIDA CARDOSO Concede Férias

0707/2013 MARINA GONCALVES SOUZA Concede Férias

0708/2013 ROSELI DE SOUZA PERES Concede Férias

0709/2013 ROSA RIBEIRO DOS SANTOS Concede Férias

0710/2013 ROGERIO PEREIRA Concede Férias

0711/2013 VALDECIR FRANCISCO BISPO Concede Férias

0712/2013 UMBERTO PANTALIONE VIGATTO Concede Férias

0713/2013 SOLANGE APARECIDA RODRIGUES COELHO LOPES Concede Férias

0714/2013 SHENIA MERCES DE ARAUJO Concede Férias

0715/2013 ZILDA DE OLIVEIRA COUTO Concede Férias

0716/2013 WILSON DE JESUS MIRANDA Concede Férias

0717/2013 WASHINGTON DOS SANTOS GARCIA Concede Férias

0718/2013 VANDA MARIA ROCHA ALVES Concede Férias

0719/2013 PATRICIA LAFONTE DE AZEVEDO Concede Férias

0720/2013 MARCO ANTONIO SILVA Concede Férias

0721/2013 JACI PINHEIRO DA SILVA

Nomeia o servidor para compor a Comissão
Especial de Estágio Probatório e Avaliação
de Desempenho da Secretaria de Emprego e
Desenvolvimento Social.

0722/2013 ELISANGELA APARECIDA DOS SANTOS CORDEIRO Concede Férias

0723/2013 ELLEN PATRICIA COGO Concede Férias

0724/2013 JULIO CESAR DA SILVA DE LUCENA Concede Férias

0725/2013 JOSUE MORAES FALCAO Concede Férias

0726/2013 KAMILA IBANHES SACANI Concede Férias

0727/2013 ISAC DE CARVALHO FREITAS Concede Férias

0728/2013 MARIA INES VICENTE Concede Férias

0729/2013 MARCIA APARECIDA ROCHA Concede Férias

0730/2013 NAJILA CARSONI EVANGELISTA Concede Férias

0731/2013 SANDROELMA MARIA PEREIRA CARDOSO Concede Férias

0732/2013 EDISON FRANCISCO DE OLIVEIRA Concede Férias

0733/2013 ANTENOR COGO Concede Férias

0734/2013 DEBORA APARECIDA VIEIRA BERTO Concede Férias

0735/2013 CLAUDIA PETE DE SOUZA Concede Férias

0736/2013 CELSO LUIZ SOUZA FRAGA Concede Férias

0737/2013 CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS Concede Férias

0738/2013 EDSON ROZENDO DA SILVA
Nomeia para cargo efetivo de MOTORISTA I, a
partir de 21/02/2013 junto a Secretaria de
Finanças.

0739/2013 LETICIA VIEIRA ALVES
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Auxiliar de Enfermagem, a partir de
08/02/2013.

0740/2013 RODRIGO DA SILVA ROCHA
Exonera a pedido do cargo efetivo de Agente
de Saúde, a partir de 19/02/2013.

0741/2013 JOSENILDES ESPIRITO SANTO Licença Prêmio

0742/2013 CRISTINA RAMOS ARAUJO Licença Prêmio

0743/2013 ELIZABETE CUSTODIO MARTINS Licença Prêmio

0744/2013 JOZINETE DE OLIVEIRA MARIANO Licença Prêmio

0745/2013 MICHELE CRISTINA DE OLIVEIRA PINTO Licença Prêmio

0746/2013 PAULINA APARECIDA DA SILVA Licença Prêmio

0747/2013 TEREZA SANTOS ALMEIDA Licença Prêmio

0748/2013 SIRLENE JORGE PEREIRA
Transfere a servidora a partir de
01/02/2013 da Secretaria de Administração
para o Gabinete.

0749/2013 ADRIANA MAZZUCO Concede Férias

0750/2013 ANDRE NASCIMENTO PAES LEME Concede Férias

0751/2013 ANDRE LANCONI DA COSTA Concede Férias

0752/2013 CESAR DAVID ORLANDO Concede Férias

0753/2013 CELSO DA SILVA MARTINS Concede Férias

0754/2013 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS II Concede Férias

0755/2013 CAMILO HELIO DE OLIVEIRA Concede Férias

0756/2013 CLAUDIO ROBERTO DE OLIVEIRA Concede Férias

0757/2013 CLELVIS WAGNER DOS SANTOS Concede Férias

0758/2013 IVANEIDE SANTOS DE QUEIROZ Concede Férias

0759/2013 IDERVALDO BARBOSA LACERDA Concede Férias

0760/2013 LUIS AUGUSTO DE MELO Concede Férias

0761/2013 JOSE MAURO DE SOUZA JUNIOR Concede Férias

0711/2013 VALDECIR FRANCISCO BISPO Concede Férias

0712/2013 UMBERTO PANTALIONE VIGATTO Concede Férias

0713/2013 SOLANGE APARECIDA RODRIGUES COELHO LOPES Concede Férias

0714/2013 SHENIA MERCES DE ARAUJO Concede Férias

0715/2013 ZILDA DE OLIVEIRA COUTO Concede Férias

0716/2013 WILSON DE JESUS MIRANDA Concede Férias

0717/2013 WASHINGTON DOS SANTOS GARCIA Concede Férias

0718/2013 VANDA MARIA ROCHA ALVES Concede Férias

0719/2013 PATRICIA LAFONTE DE AZEVEDO Concede Férias

0720/2013 MARCO ANTONIO SILVA Concede Férias

0721/2013 JACI PINHEIRO DA SILVA

Nomeia o servidor para compor a Comissão
Especial de Estágio Probatório e Avaliação
de Desempenho da Secretaria de Emprego e
Desenvolvimento Social.

0722/2013 ELISANGELA APARECIDA DOS SANTOS CORDEIRO Concede Férias

0723/2013 ELLEN PATRICIA COGO Concede Férias

0724/2013 JULIO CESAR DA SILVA DE LUCENA Concede Férias

0725/2013 JOSUE MORAES FALCAO Concede Férias

0726/2013 KAMILA IBANHES SACANI Concede Férias

0727/2013 ISAC DE CARVALHO FREITAS Concede Férias

0728/2013 MARIA INES VICENTE Concede Férias

0729/2013 MARCIA APARECIDA ROCHA Concede Férias

0730/2013 NAJILA CARSONI EVANGELISTA Concede Férias

0731/2013 SANDROELMA MARIA PEREIRA CARDOSO Concede Férias

0732/2013 EDISON FRANCISCO DE OLIVEIRA Concede Férias

0733/2013 ANTENOR COGO Concede Férias

0734/2013 DEBORA APARECIDA VIEIRA BERTO Concede Férias

0735/2013 CLAUDIA PETE DE SOUZA Concede Férias

0736/2013 CELSO LUIZ SOUZA FRAGA Concede Férias

0737/2013 CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS Concede Férias

0738/2013 EDSON ROZENDO DA SILVA
Nomeia para cargo efetivo de MOTORISTA I, a
partir de 21/02/2013 junto a Secretaria de
Finanças.

0739/2013 LETICIA VIEIRA ALVES
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Auxiliar de Enfermagem, a partir de
08/02/2013.

0740/2013 RODRIGO DA SILVA ROCHA
Exonera a pedido do cargo efetivo de Agente
de Saúde, a partir de 19/02/2013.

0741/2013 JOSENILDES ESPIRITO SANTO Licença Prêmio

0742/2013 CRISTINA RAMOS ARAUJO Licença Prêmio

0743/2013 ELIZABETE CUSTODIO MARTINS Licença Prêmio

0744/2013 JOZINETE DE OLIVEIRA MARIANO Licença Prêmio

0745/2013 MICHELE CRISTINA DE OLIVEIRA PINTO Licença Prêmio

0746/2013 PAULINA APARECIDA DA SILVA Licença Prêmio

0747/2013 TEREZA SANTOS ALMEIDA Licença Prêmio

0748/2013 SIRLENE JORGE PEREIRA
Transfere a servidora a partir de
01/02/2013 da Secretaria de Administração
para o Gabinete.

0749/2013 ADRIANA MAZZUCO Concede Férias

0750/2013 ANDRE NASCIMENTO PAES LEME Concede Férias

0751/2013 ANDRE LANCONI DA COSTA Concede Férias

0752/2013 CESAR DAVID ORLANDO Concede Férias

0753/2013 CELSO DA SILVA MARTINS Concede Férias

0754/2013 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS II Concede Férias

0755/2013 CAMILO HELIO DE OLIVEIRA Concede Férias

0756/2013 CLAUDIO ROBERTO DE OLIVEIRA Concede Férias

0757/2013 CLELVIS WAGNER DOS SANTOS Concede Férias

0758/2013 IVANEIDE SANTOS DE QUEIROZ Concede Férias

0759/2013 IDERVALDO BARBOSA LACERDA Concede Férias

0760/2013 LUIS AUGUSTO DE MELO Concede Férias

0761/2013 JOSE MAURO DE SOUZA JUNIOR Concede Férias

0762/2013 JANINE DO PRADO SETUBAL Concede Férias

0763/2013 ELISETE REGINA SEIXAS NETTO Concede Férias

0764/2013 ALFREDO MERLOS AKINAGA CORDEIRO Concede Férias

0765/2013 ARLETE DO MONTE Concede Férias

0766/2013 HARYSON GUANAES LIMA Concede Férias

0767/2013 HERNAN CUEVAS CHAVEZ Concede Férias

0768/2013 GERSON MAIA DE MATTOS JUNIOR Concede Férias

0769/2013 GENI LOPES DA SILVA UMBELINO Concede Férias

0770/2013 EVERALDO DE OLIVEIRA COUTO Concede Férias

0771/2013 ELEXENDRE COSTA Concede Férias

0772/2013 EDUARDO GONCALVES DA SILVA Concede Férias

0773/2013 EDSON DO NASCIMENTO SANTANA Concede Férias

0774/2013 DNALVA BRANDAO PONCIANO Concede Férias

0775/2013 DILMA RIBEIRO ANTUNES Concede Férias

0776/2013 DANIEL DE CARVALHO Concede Férias

0777/2013 MARIA DAS DORES LEITE Concede Férias

0778/2013 FERNANDO VILANOVA SANT ANNA Concede Férias

0779/2013 RAQUEL CAVALCANTI OLIVEIRA

Transfere a servidora retroagindo seus
efeitos a partir de 02/01/2013 da
Secretaria de Administração para a
Secretaria de Educação e Cultura.

0780/2013 JONATHAS GALVAO DE MOURA MARCHETTI
Transfere o servidor a partir de 21/02/2013
da Secretaria de Administração para a
Secretaria de Higiene e Saúde.

0781/2013 ADILSON RAMOS DA SILVA
Nomeia para cargo em comissão de Líder de
Equipe, a partir de 14/02/2013 junto a
Secretaria da Receita.

0782/2013 WAGNER LUIS DOS SANTOS

Nomeia para cargo em comissão de Assessor
Especial do Meio Ambiente, a partir de
14/02/2013 junto a Secretaria de Meio
Ambiente.

0783/2013 RAQUEL FERREIRA FOGAÇA

Exonera do cargo em comissão de Assessor
Técnico e nomeia para o cargo em comissão
de Chefe de Divisão Técnica, a partir de
01/02/2013.

0784/2013 YONER PINTO MIZUTANI

Exonera do cargo em comissão de Assessor
Técnico e nomeia para o cargo em comissão
de Chefe de Divisão Administrativo,
conforme Lei Complementar 60/2011, a partir
de 01/02/2013.

0785/2013 JOSE AUGUSTO GONÇALVES PEREIRA

Exonera do cargo em comissão de Assessor e
nomeia para o cargo em comissão de Chefe de
Divisão da Defesa Civil, conforme Lei n°
55/2010, a partir de 14/02/2013.

0786/2013 SILAS PINHEIRO DA SILVA
Nomeia para cargo em comissão de Assessor,
a partir de 14/02/2013 junto a Secretaria
de Esporte e Lazer.

0787/2013 ANTONIO CARLOS DO AMARAL CARDOSO

Exonera do cargo em comissão de Diretor de
Departamento e nomeia para o cargo em
comissão de Assessor Técnico, a partir de
14/02/2013.

0788/2013 DANGER SOARES DOS SANTOS

Nomeia para cargo em comissão de Chefe de
Divisão Administrativo, a partir de
05/02/2013 junto a Secretaria de
Assistência Social e Cidadania.

0789/2013 SERGIO LUIZ APARECIDO FURTADO DE AVILA

Altera a Portaria n° 4721/2012 nomeando o
servidor para compor o Conselho de
Alimentação Escolar do Município de Itapevi
- CAE, em substituição ao servidor Kleber
Muniz Santos, conforme Memorando CT n°
40/2013.

0790/2013 ALICE VIEIRA RIBEIRO XAVIER
Relotar a servidora a partir de 22/02/2013,
junto ao Fundo de Previdência ITAPEVIPREV.

0791/2013 PAULO SERGIO DE JESUS
Exonera do cargo em comissão de Professor
Assessor de Ensino III, a partir de
08/02/2013.



05Ano 5 . Nº 217. Itapevi, 22 de Fevereiro de 2013

MEMORANDO N° 670/2013 - SR-DTCAI

EDITAL- NOTIFICAÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E INTIMAÇÃO ( MURO, PASSEIO E LIMPEZA)

 Pelo presente Edital, em cumprimento ao disposto no art.18 - § 1º- § 2º da lei 1790 de 17 de abril de 2006, 
ficam NOTIFICADOS os proprietários dos imóveis ou titulares do seu domínio útil, ou os possuidores 
a qualquer título, localizados neste Município e constantes da lista anexa, afixada no quadro de 
Editais da Prefeitura Municipal de Itapevi, da lavratura dos Autos de Infração e Intimação, rela-
tivos ao não atendimento quanto a Regularização ou Execução da Construção de Muro, Passeio e 
Limpeza dos referidos imóveis. Após a data da PUBLICAÇÃO deste Edital, todos os CONTRIBUINTES relaciona-
dos serão considerados regularmente NOTIFICADOS dos AUTOS DE INFRAÇÃO E INTIMAÇÃO .

Itapevi, 22 de fevereiro de 2013.
Divisão Técnica de Controle de Autos de Infração

Secretaria Municipal da Receita

Patrick Oliver de Camargo Scheid                  Sonia Maria Munhoz Wakim
Resp. Secretaria da Receita                            Chefe da D.T.C.A.I.

MEMORANDO N° 671/2013-SR- DTCAI

EDITAL- NOTIFICAÇÃO DE MPL (MURO, PASSEIO E LIMPEZA)

 Pelo presente edital, em cumprimento ao disposto no art.15 da lei 1790 de abril de 2006, ficam NOTIFI-
CADOS no prazo de 30 (trinta) dias, os contribuintes dos imóveis para a Execução de Muro, Passeio e Limpeza, 
deste Município, constantes da lista anexa, afixada neste quadro de Editais da Prefeitura Municipal de Itapevi. Após a 
publicação deste Edital, todos os CONTRIBUINTES relacionados serão considerados regularmente NOTIFICADOS.

Itapevi, 22 de fevereiro de 2013.
Divisão Técnica de Controle de Autos de Infração

Secretaria Municipal da Receita

Autorizado por:

Patrick Oliver de Camargo Scheid                Sonia Maria Munhoz Wakim
Resp. Secretaria da Receita                           Chefe da D.T.C.A.I.

Secretaria da Receita

0762/2013 JANINE DO PRADO SETUBAL Concede Férias

0763/2013 ELISETE REGINA SEIXAS NETTO Concede Férias

0764/2013 ALFREDO MERLOS AKINAGA CORDEIRO Concede Férias

0765/2013 ARLETE DO MONTE Concede Férias

0766/2013 HARYSON GUANAES LIMA Concede Férias

0767/2013 HERNAN CUEVAS CHAVEZ Concede Férias

0768/2013 GERSON MAIA DE MATTOS JUNIOR Concede Férias

0769/2013 GENI LOPES DA SILVA UMBELINO Concede Férias

0770/2013 EVERALDO DE OLIVEIRA COUTO Concede Férias

0771/2013 ELEXENDRE COSTA Concede Férias

0772/2013 EDUARDO GONCALVES DA SILVA Concede Férias

0773/2013 EDSON DO NASCIMENTO SANTANA Concede Férias

0774/2013 DNALVA BRANDAO PONCIANO Concede Férias

0775/2013 DILMA RIBEIRO ANTUNES Concede Férias

0776/2013 DANIEL DE CARVALHO Concede Férias

0777/2013 MARIA DAS DORES LEITE Concede Férias

0778/2013 FERNANDO VILANOVA SANT ANNA Concede Férias

0779/2013 RAQUEL CAVALCANTI OLIVEIRA

Transfere a servidora retroagindo seus
efeitos a partir de 02/01/2013 da
Secretaria de Administração para a
Secretaria de Educação e Cultura.

0780/2013 JONATHAS GALVAO DE MOURA MARCHETTI
Transfere o servidor a partir de 21/02/2013
da Secretaria de Administração para a
Secretaria de Higiene e Saúde.

0781/2013 ADILSON RAMOS DA SILVA
Nomeia para cargo em comissão de Líder de
Equipe, a partir de 14/02/2013 junto a
Secretaria da Receita.

0782/2013 WAGNER LUIS DOS SANTOS

Nomeia para cargo em comissão de Assessor
Especial do Meio Ambiente, a partir de
14/02/2013 junto a Secretaria de Meio
Ambiente.

0783/2013 RAQUEL FERREIRA FOGAÇA

Exonera do cargo em comissão de Assessor
Técnico e nomeia para o cargo em comissão
de Chefe de Divisão Técnica, a partir de
01/02/2013.

0784/2013 YONER PINTO MIZUTANI

Exonera do cargo em comissão de Assessor
Técnico e nomeia para o cargo em comissão
de Chefe de Divisão Administrativo,
conforme Lei Complementar 60/2011, a partir
de 01/02/2013.

0785/2013 JOSE AUGUSTO GONÇALVES PEREIRA

Exonera do cargo em comissão de Assessor e
nomeia para o cargo em comissão de Chefe de
Divisão da Defesa Civil, conforme Lei n°
55/2010, a partir de 14/02/2013.

0786/2013 SILAS PINHEIRO DA SILVA
Nomeia para cargo em comissão de Assessor,
a partir de 14/02/2013 junto a Secretaria
de Esporte e Lazer.

0787/2013 ANTONIO CARLOS DO AMARAL CARDOSO

Exonera do cargo em comissão de Diretor de
Departamento e nomeia para o cargo em
comissão de Assessor Técnico, a partir de
14/02/2013.

0788/2013 DANGER SOARES DOS SANTOS

Nomeia para cargo em comissão de Chefe de
Divisão Administrativo, a partir de
05/02/2013 junto a Secretaria de
Assistência Social e Cidadania.

0789/2013 SERGIO LUIZ APARECIDO FURTADO DE AVILA

Altera a Portaria n° 4721/2012 nomeando o
servidor para compor o Conselho de
Alimentação Escolar do Município de Itapevi
- CAE, em substituição ao servidor Kleber
Muniz Santos, conforme Memorando CT n°
40/2013.

0790/2013 ALICE VIEIRA RIBEIRO XAVIER
Relotar a servidora a partir de 22/02/2013,
junto ao Fundo de Previdência ITAPEVIPREV.

0791/2013 PAULO SERGIO DE JESUS
Exonera do cargo em comissão de Professor
Assessor de Ensino III, a partir de
08/02/2013.

0792/2013 BRENO LOESTER COGO

Exonera do cargo em comissão de Professor
Assessor de Ensino IV, retornando ao cargo
efetivo de Agente Administrativo II a
partir de 14/02/2013.

0793/2013 SIMONE MARA PEDRO
Exonera do cargo em comissão de Professor
Coordenador, retornando ao cargo efetivo de
Professor 30hs a partir de 01/02/2013.

0794/2013 FABIANA BENICIO SAMPAIO VERGILIO
Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Professor Coordenador, junto
a Secretaria de Educação e Cultura.

0795/2013 NORMA LUCIA MARTINS CALDAS

Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Professor Assistente de
Direção, junto a Secretaria de Educação e
Cultura.

0796/2013 ERIKA SILVA DANTAS FERNANDES
Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Professor Coordenador, junto
a Secretaria de Educação e Cultura.

0797/2013 CAREN THAIS SOARES PRESTES

Exonera do cargo em comissão de Professor
Coordenador e nomeia para o cargo em
comissão de Professor Assistente de Direção,
a partir de 15/02/2013.

0798/2013 PREFEITO

Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio para o
Pregão nº 006/2013 - para Aquisição de
Camisetas para Alunos e Professores
participantes de Projetos Desenvolvidos
pela Secretaria de Educação e Cultura, em
atendimento a Secretaria de Educação e
Cultura - Proc. Administrativo nº
01686/2013.

0799/2013 JAMES RODRIGUES KIYOMURA

Nomeia para cargo em comissão de
Encarregado do Setor de Apoio Operacional,
a partir de 08/02/2013 junto a Secretaria
da Receita.

Secretaria de Habitação

AUDIÊNCIA PÚBLICA

   A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI convida a população a participar da Audiência Pública destinada 
à apresentação das Metas Fiscais referente ao 3º Quadrimestre de 2012; em atendimento ao disposto na LC 
101/2000, a se realizar no dia 27 de Fevereiro de 2013, às 15hs 00min, na Câmara Municipal de Itapevi, sito a 
Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 – Vila Nova Itapevi.

EDITAL

“ETAPA PREPARATÓRIA MUNICIPAL DA 5ª CONFERÊNCIA NACIONAL DAS CIDADES”

 A Secretaria de Habitação de Itapevi, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Federal 
nº 10.257/2001 e o art. 40 do Regimento Interno da Conferência Nacional das Cidades, convoca os membros 
do Conselho da Cidade de Itapevi – CONCITA e os diversos segmentos da sociedade, formados por gestores, 
administradores públicos e legislativos municipais, movimentos populares, trabalhadores, por suas entidades 
sindicais, empresários relacionados à produção e ao financiamento do desenvolvimento urbano, entidades profis-
sionais, acadêmicas e de pesquisa e conselhos profissionais e ONG´s com atuação na área do Desenvolvimento 
Urbano, para participarem da reunião para a constituição da Comissão Preparatória para a realização da Etapa 
Preparatória Municipal da 5ª Conferência Nacional das Cidades.

Itapevi, 22 de fevereiro de 2013.
Francisco Eleutério de Abreu

Secretário Municipal de Habitação

ACESSE:
www.itapevi.sp.gov.br



06 Ano 5 . Nº 217. Itapevi, 22 de Fevereiro de 2013

Secretaria de Higiene e Saúde

Departamento de Vigilância em Saúde:

 O Diretor do Departamento no uso de suas atribuições e em aten-
dimento ao disposto no § 1º do artigo 21, e artigos 24 e 28 da Portaria CVS 
04/2011, no artigo 596 do Decreto Estadual 12.342/1978 e artigos 9º, 10 e 
142 da Lei Estadual 10.083/98 (Código Sanitário do Estado de São Paulo), 
torna Público:

A LAVRATURA DE AUTO DE INFRAÇÃO:

Razão Social : Silvana Monteiro Iope Açougue (AIF nº 2394 – artigos 86, 122, inciso I e AIF      nº 2395 
– artigo 122, inciso XIII da Lei Estadual 10.083/98). 
 
A LAVRATURA DE AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE:

Razão Social: Itamed Clínica Médica Ltda (AIP nº 2274 – multa – artigo 112, inciso III da Lei Estadual 
10.083/98) – Processo nº 44404/12. 

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE PRAZO:

Razão Social: Vick Odontologia Ltda – ME – Processo nº 4311/11, Silvia Aparecida Martins do Nasci-
mento – Processo nº 42880/12, WCR Equipamentos, Montagens e Silenciadores Ltda  EPP – Processo 
nº 33423/12.     
 
DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO : 

Razão Social: Laboratórios Pfizer Ltda (medicamentos) – Processo nº 43979/12.

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE CADASTRO ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SA-
NITÁRIA:

Razão Social : Leo Pharma Ltda – Processo nº 42124/12. 

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE CADASTRO ESTADU-
AL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA:

Razão Social : New Italian Fast Food Cozinha Industrial Ltda (poço) – Processo nº 0492/06.     

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO:

Razão Social: Eurofarma Laboratórios S/A (fisioterapia) – Processo nº 23921/11.  

O(s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes às atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo 
não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive, sujeito (s) ao cancelamento 
deste documento.

INDEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE CADASTRO ESTADUAL DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA:

Razão Social : DVR Participações Ltda (ETE) – Processo nº 11000/10. 

INDEFERIMENTO DE DEFESA CONTRA AUTO DE INFRAÇÃO:

Razão Social : Casa de Rações do Sitiante Ltda – ME (AIF nº 2481) – Processo nº 2506/13.

INDEFERIMENTO DE RECURSO CONTRA AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDA-
DE:

Razão Social : Antonio Nunes dos Santos Ração – ME (AIP nº 2394) – Processo nº 33420/12, Ricardo 
Alexandre Alves dos Santos (AIP nº 2418) – Processo nº 42885/12, Silvia Aparecida do Nascimento (AIP 
nº 2419) – Processo nº 42880/12, Regina Fernandes Almeida (AIP nº 2395)  Processo nº 43299/12.

 “PUBLICAÇÃO AUTORIZADA PELO SR. SECRETÁRIO DE HIGIENE E SAÚDE”
DR. FÁBIO H. TANGERINO 

Dr. UBIRATAN CARVALHO PEREIRA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

ACESSE:
www.itapevi.sp.gov.br



07Ano 5 . Nº 217. Itapevi, 22 de Fevereiro de 2013

ACESSE: www.itapevi.sp.gov.br



08 Ano 5 . Nº 217. Itapevi, 22 de Fevereiro de 2013

Prefeitura busca artistas para participar de 
projeto cultural

Inscrições para o Mapa Cultural Paulista serão
abertas em março

 A Prefeitura, por meio 
da Secretaria de Educação e 
Cultura e o Departamento de 
Cultura, está cadastrando, até 
o dia 14 de março, artistas do 
município para participar do 
projeto Arte no Tablado. 
 Segundo a Secretaria 
de Educação e Cultura, a ação 
tem como objetivo aproximar a 
comunidade das manifestações 
culturais, e ainda promover, por 
meio da descoberta de novos 
talentos, a arte do município. 
 A Prefeitura informa que 
as participações não estão li-
mitadas apenas aos artistas de 
teatro. Desta forma, quem tiver 

 Estarão abertas, entre os 
dias 11 de março e 30 de abril, 
as inscrições para o Mapa Cul-
tural Paulista, um dos mais im-
portantes projetos culturais do 
Estado de São Paulo. De acordo 
com a Secretaria de Educação e 
Cultura, as inscrições devem ser 
efetuadas de segunda à sexta-
-feira, das 09h às 17h, no De-
partamento de Cultura (situada 
à rua Ezequiel Dias Siqueira, 

aptidão para a dança, música, 
artes plásticas, literatura, in-
cluindo conto, poesia e crôni-
ca, assim como outras manifes-
tações artísticas, pode fazer o 
cadastro. O projeto busca ain-
da pessoas que trabalham com 
artesanato e comidas típicas, 
que também poderão partici-
par. 
 O cadastro está sendo 
feito no Departamento de Cul-
tura, localizado na rua Ezequiel 
Dias Siqueira, 150, Jardim da 
Rainha.
 Mais informações po-
dem ser adquiridas por meio 
do telefone: 4141-0403.

Pessoas com habilidades artísticas poderão se cadastrar no Departamento de Cultura até o dia 14 de março

150, Jardim da Rainha).
 Para a edição 
2013/2014, serão consideradas 
sete expressões artísticas: Artes 
Visuais (artes plásticas, desenho 
de humor e fotografia), Vídeo, 
Canto Coral (coro tradicional e 
coro cênico), Música Instrumen-
tal (solista e conjunto), Dança 
(clássica, jazz, contemporânea, 
de rua, popular ou sapateado), 
Literatura (poema, conto ou crô-

nica) e Teatro (adulto, infantil ou 
de rua). 
 A idade mínima para par-
ticipar do Mapa Cultural Paulis-
ta é de 14 anos. É necessária a 
apresentação de cópia do com-
provante de residência, domicí-
lio eleitoral ou comprovante de 
vínculo com o município; e cópia 
de documento de identificação 
com foto. Menores de 18 anos 
devem se inscrever acompanha-

dos pelos pais ou responsáveis e 
apresentar documento de auto-
rização mais uma cópia do R.G. 
ou do CPF do responsável.
 Assim como as edições 
anteriores, o Concurso é dividi-
do em três etapas: municipal, re-
gional e estadual. O Mapa Cul-
tural Paulista foi criado em 1995 
com a finalidade de identificar e 
ressaltar a produção cultural do 
interior do estado de São Paulo. 


